
            Azienda di Servizi alla Persona 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 
UFFICIO SERVIZI  EDUCATIVI 

 

DETERMINAZIONE N. 164  del  08 Novembre 2023 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di lavanolo e lavaggio biancheria per i nidi d’infanzia 

gestiti dall’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno educativo 2023 –2024. 

C.I.G.: Z6B3C81C6F 

 
IL RESPONSABILE 

 

 

VISTA la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2021 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

VISTI 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 ed in particolare il Libro II, Parte I 

ad oggetto “Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Richiamata la Deliberazione del CDA dell’ASP “Valloni Marecchia” n. 2 del 28/02/2022 

con la quale veniva approvato il percorso di confronto con il Comune di Rimini, finalizzato a 

impostare un affidamento della gestione di lungo termine dei 3 nidi comunali, “Aquilotto”, 

“Brucoverde” e “Cerchio Magico”, all’ASP tramite sottoscrizione di apposita Convenzione, di 

durata non inferiore a quella dell’orizzonte della programmazione nazionale (2027) e comunque 

decorrente dall’A.E. 2023/2024; 

 

Dato atto che l’ASP: 

- deve mettere a disposizione degli utenti la biancheria piana necessaria per l’allestimento delle 

culle; 

- deve altresì garantire il lavaggio di tovaglie ed altra biancheria di proprietà dell’ASP, oltre che dei 

grembiulini e bavaglini di proprietà dei piccoli utenti dei servizi; 

 

Atteso che è necessario approvvigionarsi di un servizio di lavanolo e lavaggio biancheria, in 

quanto non sono presenti presso i nidi d’infanzia gestiti ne operatori adibiti a detti servizi ne 

attrezzature idonee; 

 



Considerato che, a seguito di valutazioni preliminari propedeutiche alla definizione della 

Convezione suddetta, si sta valutando la possibilità che alcuni servizi necessari ai nidi d’infanzia 

vengano forniti dallo stesso Comune di Rimini o da ditte da esso individuate; 

 

Ritenuto, nelle more di definizione di detta Convenzione e della suddivisione di funzioni tra 

ASP e Comune, di affidare il servizio di lavanolo e lavaggio biancheria per solo un anno educativo; 

 

Quantificato il costo del servizio di cui trattasi in € 13.000,00 

 

Visto l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3. Le Amministrazioni 

Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai 

sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101. …».  

 

Considerato che alla data odierna non è attiva una convenzione quadro Consip o Intercent-

ER avente ad oggetto la prestazione che con la presente determina si intende affidare;  

 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;  

 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Atteso che per il servizio di cui trattasi sono state informalmente contattate le seguenti 

lavanderie industriali: 

- Lavanderia Industriale Santarcangiolese Srl, che ha comunicato verbalmente la sua 

indisponibilità a svolgere il servizio; 

- MARAWASH S.R.L., che ha trasmesso il proprio preventivo, disponibile agli atti d’ufficio, ma 

che risulta più che doppio rispetto al costo sostenuto nell’anno educativo 2022/2023; 

 

Dato atto pertanto che, al fine di evitare eccessivi esborsi all’ASP “Valloni Marecchia”, è 

stata contattata la ditta C.I.S. RUBICONE SOC. COOP SOCIALE, P.I. 01465520409, già 

affidataria di detto servizio nell’anno educativo passato; 

 

Preso atto che la suddetta ditta C.I.S. RUBICONE SOC. COOP SOCIALE, P.I. 

01465520409 ha espresso la proprio disponibilità all’erogazione del servizio, ai costi applicati 

nell’anno precedente, salvo l’ordinario incremento ISTAT; 

 

  Atteso che, conseguentemente è stata avviata una Trattativa Diretta sul portale MePA di 

Consip SpA, con la stessa ditta C.I.S. RUBICONE SOC. COOP SOCIALE, P.I. 01465520409, per 

una base d’asta di € 13.000,00 + iva; 

 

Visto lo schema di “Foglio Patti e Condizioni”, atto a regolamentare l’esecuzione del 

servizio di lavanolo e lavaggio biancheria in oggetto, allegato alla suddetta Trattativa Diretta; 

 

Preso atto che la ditta C.I.S. RUBICONE SOC. COOP SOCIALE, P.I. 01465520409 ha 

presentato la propria offerta pari alla base d’asta di € 13.000,00; 

 



Ritenuto pertanto di affidare alla ditta C.I.S. RUBICONE SOC. COOP SOCIALE, P.I. 

01465520409, il servizio di lavanolo e lavaggio biancheria per i 3 nidi d’infanzia gestiti dall’ASP 

“Valloni Marecchia” per l’anno educativo 2023 – 2024, al costo di € 13.000,00 + iva di legge; 

 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto;  

 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

 

1) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 

n.36/2023 all’operatore economico C.I.S. RUBICONE SOC. COOP SOCIALE, P.I. 

01465520409, del servizio di lavanolo e lavaggio biancheria per i 3 nidi d’infanzia gestiti 

dall’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno educativo 2023 – 2024, al costo di € 13.000,00 + 

iva di legge;. 

 

2) Di perfezionare il contratto di cui sopra, in modalità elettronica mediante la sottoscrizione 

della Trattativa Diretta MePA n. 3743361, con l’Operatore Economico C.I.S. RUBICONE 

SOC. COOP SOCIALE, P.I. 01465520409, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. vo n. 

36/2023. 

 

3) Di dare atto che le clausole del contratto di somministrazione saranno regolamentate dal 

“Foglio Patti e Condizioni” allegato alla suddetta Trattativa Diretta. 

 

4) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari a 

complessivi € 13.000,00 + iva di legge, per un montante di €  iva inclusa, al Conto 

Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per gli anni 2023 e 2024 in base alla relativa 

competenza economica come di seguito indicato: 

 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo ricavo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

40070216 

 

Servizio 

lavanderia e 

lavanolo Nidi  

 

Aquilotto  

 

Servizio di 

lavanolo e 

lavaggio 

biancheria 

C.I.S. 

RUBICONE 

SOC. COOP 

SOCIALE, P.I. 

01465520409      2.643,33 €  

2023/2024 Z6B3C81C6F 

40070216  

Servizio 

lavanderia e 

lavanolo Nidi  

Brucoverde 

Servizio di 

lavanolo e 

lavaggio 

biancheria 

C.I.S. 

RUBICONE 

SOC. COOP 

SOCIALE, P.I. 

01465520409      5.286,67 €  

2023/2024 Z6B3C81C6F 

40070216  

Servizio 

lavanderia e 

lavanolo Nidi  

Cerchio 

Magico 

Servizio di 

lavanolo e 

lavaggio 

biancheria 

C.I.S. 

RUBICONE 

SOC. COOP 

SOCIALE, P.I. 

01465520409 

 

 

 

   7.930,00 € 

2023/2024 Z6B3C81C6F 



5) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. non sussistono in 

relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 

soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 

 

                                                                                                  Il Responsabile  Settore AA.GG. e Patrimonio 

              Dott.ssa Sofia Catania 

    (documento firmato digitalmente) 

 

 

 


		2023-11-08T08:34:11+0000
	CATANIA SOFIA




